
 

COMUNE DI VACONE 
PROVINCIA DI RIETI 

 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Atto Numero 2 del 23-01-2026 

 
OGGETTO: Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 
2026/2028 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2026 e del programma 
triennale di beni e servizi 2026/2028 (art. 37, commi 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs. n. 
36/2023) 

L'anno  duemilaventisei addì  ventitre del mese di gennaio alle ore 18:00 e segg., in Prima 
convocazione seduta Ordinaria nella Sede Comunale si è riunito il Consiglio Comunale, in 
collegamento da remoto, ai sensi del vigente regolamento sulle sedute in videoconferenza del 
consiglio comunale, approvato con DCC n.7 del 05.04.2022, convocato con avvisi partecipati 
ai signori consiglieri a norma di legge, risultano presenti: 
 

 
Componente 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Capanna Marino Sindaco Presente 
Mancini Alessio Enrico Consigliere Assente 
Cherubini Gentilina Consigliere Presente in videoconferenza 
Pinna Paolo Consigliere Presente 
Gheorghe Porfir Jireghie Consigliere Presente in videoconferenza 
Zanzotti Maria Concetta Consigliere Presente 
Sensidoni Gloria Consigliere Presente in videoconferenza 
Ricci Alessandra Consigliere Presente in videoconferenza 
Renzi Renato Romano Consigliere Presente in videoconferenza 
Renzi Tito Angelo Consigliere Assente 
Onelli Massimiliano Consigliere Presente in videoconferenza 
 
Totale Presenti    9, Assenti    2 
Totale favorevoli 7  
Totale contrari 0  
Totale astenuti 2 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Giordano, in collegamento online, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Il Presidente Sig.  Capanna Marino, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti. 
  

   COPIA 



 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 13-01-2026 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Alessandro Colalelli 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 10-01-2026 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Angela Angelini 
 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023  ed in particolare l’articolo 37 il quale: 
 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 

triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 
 ai comma 2 e 3, prevedono come: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da 
realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 
pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di 
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, 
comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono 
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione 
diretta non sono inseriti nella programmazione. “ e “3. Il programma triennale di 
acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
b).”; 

 
Richiamato inoltre l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle 
regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, 
anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli 
schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto 
dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di 
programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 
 
Richiamato inoltre l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023  il quale prevede che 
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito 
istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva 
del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, 
avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in 
assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel 
rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti 



informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti 
concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da 
assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 
  
Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Entro 
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma 
triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti 
concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli 
effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna 
amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
  
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 09.12.2025 con la quale è stato 
adottato, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del 
programma triennale delle opere pubbliche e lo schema di programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi relativo agli anni 2026/2028, secondo il contenuto delle schede redatte ai 
sensi dell’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023 ed allegate al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;  
 
PRESO ATTO che il suddetto programma, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023, è stato pubblicato per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, 
nella sezione comunale Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale Servizio 
Contratti Pubblici del MIT;  
 
CONSIDERATO che il 30 dicembre 2025 è stata avanzata istanza al Ministero dell’Interno 
sulla Linea di Finanziamento 'Progettazione Comma 51 Legge 160/2019 post D.L. 24 
febbraio 2023, n.13' per l'annualità 2026 per tre interventi, acquisendo i relativi CUP ed 
aggiornando gli importi degli interventi stessi: 
 CUP I54D25008900001 per LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DEI  GIARDINI PUBBLICI*VIA PROVINCIALE*LAVORI DI 
MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEI GIARDINI PUBBLICI, CUI 
L00121490577202000003, per un importo complessivo di € 100.000,00 

 CUP I51B25000770001 per SISTEMAZIONE PARCHEGGIO ADIACENTE IL 
PALATRAVAGLIO*VIA CIRCONVALLAZIONE*SISTEMAZIONE PARCHEGGIO 
ADIACENTE IL PALATRAVAGLIO, CUI L00121490577202000012, per un importo 
complessivo di € 200.000,00; 

 CUP I51B25000760001 per LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 
COMUNALE PER DISSESTO IDROGEOLOGICO*VIA DIVERSE*LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE PER DISSESTO 
IDROGEOLOGICO, CUI L00121490577202400003, per un importo complessivo di € 
786.581,00; 

 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del suddetto Programma redatto in 
conformità alle previsioni programmatiche di questa Amministrazione ed allegato A) al 
presente provvedimento del quale forma parte integrante e sostanziale, rimandando ad un 
successivo atto l’aggiornato con i dati suddetti; 
 
RICHIAMATI inoltre: 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come 



“armonizzazione”; 
 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate 
attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate 
a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma 
contenente i tempi di attuazione; 

 
ATTESO quindi che: 
 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione; 

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema prevedono che le opere 
vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono 
l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori 
pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni 
verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 
VISTO, altresì, l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale spetta alla 
competenza del Consiglio Comunale l’approvazione del Programma triennale ed elenco 
annuale dei lavori pubblici; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sullordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 
con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’11.01.2001; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.: 
  
Tutto ciò premesso e considerato; 

P R O P O N E 

 
Al Consiglio Comunale convocato nei modi di legge come dichiara: 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs. n. 36/2023, il programma 
triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2026 e del 
programma triennale di beni e servizi 2026/2028, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi 
dell’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023 ed allegate al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

2. DI PUBBLICARE,ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, i suddetti schemi per 30 
giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, nella sezione comunale Amministrazione 
Trasparente e sul sito istituzionale Servizio Contratti Pubblici del MIT. 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE e far propria la premessa in narrativa; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 



 

 

 
 
 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to  Capanna Marino F.to Dott. Giordano Francesco 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(registro pubblicazioni nr. ) 

 
Della su estesa deliberazione si attesta che una copia è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
online il giorno   24-01-2026         ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. n. 
267/2000, per  giorni consecutivi. 
 
Vacone, lì      24-01-2026      
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Francesco Giordano 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA 
ESECUTIVA il giorno 23-01-2026 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Vacone, lì         24-01-2026   
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Francesco Giordano 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Vacone, lì       24-01-2026     
 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Francesco Giordano) 
 


		2026-01-26T08:17:36+0000
	GIORDANO FRANCESCO




